РЕСПУБЛИКА КРЫМ
НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

ЖЕМЧУЖИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
39-я внеочередная сессия 2 - го созыва

РЕШЕНИЕ № 39/2
3 ноября 2023 года с.Жемчужина

Об утверждении Положения о порядке и
условиях предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального
образования Жемчужинское сельское поселение
Нижнегорского района Республики Крым
бюджету муниципального образования
Нижнегорский район Республики Крым

В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Жемчужинское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Положением о
бюджетном процессе в муниципальном образовании Жемчужинское сельское
поселение Нижнегорского района Республики Крым, Жемчужинский сельский
совет Нижнегорского района Республики Крым:

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования
Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым
бюджету муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым
(далее - Положение) согласно приложению.

2. Установить, что Положение применятся к правоотношениям,
возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального
образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым, начиная с бюджета муниципального образования
Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

consultantplus://offline/ref=0F86C8423D8AAEDE79FCD191E1DB446B2FE624ED678BD01EFDBB3EB52A23F69CF8983CEEC5Q9RCL

3. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале
Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района
(пупо.гк.§оу.ш) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования
района», подраздел «Жемчужинский сельский совет», а также на информационном
стенде Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым
по адресу: Нижнегорский район, с. Жемчужина, ул. Школьная, 2 и в сетевом
издании «Официальный сайт Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым» в сети Интернет (Ьйр://жемчужинское-сп.рф).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Жемчужинского
сельского совета - глава администрац
Жемчужинского сельского поселения С.И.Чупиков

Приложение
к решению Жемчужинского
сельского совета Нижнегорского
района Республики Крым
от 3 ноября 2023года № 39/2

Положение о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального образования Жемчужинское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым бюджету
муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым

1. Общие положения
Настоящим Положением, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.5

Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального
закона от 6 октября 2003 года. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым устанавливается порядок и условия предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования
Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым
(далее - бюджет поселения) бюджету муниципального образования Нижнегорский
район Республики Крым (далее - бюджет района).

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

поселения бюджету района является финансовое обеспечение переданных
органами местного самоуправления Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым органам местного самоуправления
Нижнегорского района Республики Крым части полномочий по решению вопросов
местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления
в Российской Федерации», законами Республики Крым в соответствии с
заключаемыми соглашениями.

2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета
поселения бюджету района осуществляется за счет собственных доходов бюджета
поселения.

2.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету
района отражаются в доходной части бюджета района согласно классификации
доходов бюджетов и в расходной части бюджета поселения согласно
классификации расходов бюджетов.

2.4. Иные межбюджетных трансферты из бюджета поселения бюджету

consultantplus://offline/ref=0F86C8423D8AAEDE79FCD191E1DB446B2FE624ED678BD01EFDBB3EB52A23F69CF8983CEEC5Q9RCL

района предоставляться в рамках непрограммных расходов бюджета поселения.
2.5. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных

трансфертов устанавливаются муниципальными правовыми актами
Администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым.

2.6. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения
бюджету района на передаваемые полномочия производится в соответствии с
методикой согласно приложению 1 и приложению 2 к настоящему Положению.

2.7. Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения
бюджету района утверждается в решении о бюджете муниципального образования
Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на
очередной финансовый год и на плановый период (далее -  решение о бюджете
поселения) или посредством внесения изменений в решение о бюджете поселения
или путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета
поселения.

2.8. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету
района предоставляются в пределах суммы, утвержденной решением о бюджете
поселения, и в соответствии с решением Жемчужинского сельского совета
Нижнегорского района Республики Крым.

2.9. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения
предоставляются бюджету района на основании соглашений, заключенных между
Администрацией Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым и исполнительно - распорядительным органом Нижнегорского
района Республики Крым в соответствии с решением Жемчужинского сельского
совета Нижнегорского района Республики Крым.

2.10. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
бюджету района должно содержать следующие положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных

трансфертов;
3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление

иных межбюджетных трансфертов;
4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
5) сроки действия соглашения;
6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных

для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;
7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных

межбюджетных трансфертов;
8) финансовые санкции за неисполнение соглашений;
9) иные условия.
2.11. Порядок заключения соглашений определяется решением

Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым.
2.12. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных

межбюджетных трансфертов бюджету района осуществляется главным

распорядителем средств бюджета поселения производящим перечисление иных
межбюджетных трансфертов.

2.13. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету
района предоставляются после заключения соглашения.

2.14. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения
перечисляются в бюджет района путем зачисления денежных средств на счет
финансового органа Нижнегорского района Республики Крым, открытый в органе,
осуществляющем кассовое исполнение бюджета района.

2.15. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не
использованных по состоянию на 1 января очередного финансового года,
осуществляются в порядке, установленном финансовым органом Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в соответствии с
пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.16. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет
поселения в случаях:

- выявления их нецелевого использования;
- непредставления отчетности;
- представления недостоверных сведений в отчетности.

3. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных
трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления муниципального образования
Нижнегорский район Республики Крым (Контрольно-счётный орган
Нижнегорского района Республики Крым, Администрация Нижнегорского района
Республики Крым (Отдел культуры и межнациональных отношений
администрации Нижнегорского района Республики Крым) несут ответственность
за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из
бюджета поселения и достоверность представляемых отчетов об их использовании.

3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
осуществляют главные распорядители (распорядители) средств бюджета
поселения.

3.3. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов
представляется не позднее 30 ноября текущего года по форме согласно
приложению 3 к настоящему Положению.

Приложение 1
к Положению о порядке и условиях
предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального
образования Ж емчужинское сельское
поселение Нижнегорского района Республики
Крым бюджету муниципального образования
Нижнегорский район Республики Крым

МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования

Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым бюджету
муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым на осуществление

части полномочий поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
муниципального образования Ж емчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым (далее -  бюджет поселения) в бюджет муниципального образования
Нижнегорский район Республики Крым (далее -  бюджет района) на осуществление части
полномочий поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю, производится по
формуле:

У= Р х N  х К, где:

У -  объем иного межбюджетного трансферта, подлежащего передаче в бюджет района;
Р -  расходы на оплату труда (с учетом начислений) на штатную единицу, исполняющую
переданные полномочия, рассчитанные на основе утвержденных размеров оплаты труда
текущего финансового года (с учетом предстоящей индексации следующего года);
N  -  нормативная штатная численность работников, исполняющих переданные полномочия;
К  -  коэффициент объема расходов
Коэффициент объема расходов рассчитывается по формуле:
К ^̂ сп

=  V  , где:V спр

Усп - объем расходов бюджета поселения на 1 июля текущего года (без учета расходов,
осуществляемых за счет субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации);
Успр - общий объем расходов бюджетов сельских поселений района на 1 июля текущего года (без
учета расходов, осуществляемых за счет субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации).

Коэффициент объема расходов рассчитывается до шестого знака после запятой и
подлежит округлению по общим правилам математики.

Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в
бюджет района подлежит округлению до целого числа по общим правилам математики.

Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету района на
осуществление части полномочий поселения по внешнему муниципальному финансовому
контролю рассчитываются на очередной финансовый год и применяются в той же сумме на
плановый период, и подлежат ежегодному уточнению.

Приложение 2
к Положению о порядке и условиях предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Ж емчужинское сельское
поселение Нижнегорского района Республики Крым
бюджету муниципального образования Нижнегорский
район Республики Крым

МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования

Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым бюджету
муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым на осуществление

части полномочий поселения в сфере культуры

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
муниципального образования Ж емчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым (далее -  бюджет поселения) в бюджет муниципального образования
Нижнегорский район Республики Крым (далее -  бюджет района) на осуществление части
полномочий поселения в сфере культуры, производится по формуле:

У= (Р+К) х N  х К, где:

У -  объем иного межбюджетного трансферта, подлежащего передаче в бюджет района;
Р -  расходы на оплату труда (с учетом начислений) на штатную единицу, исполняющую
переданные полномочия, рассчитанные на основе утвержденных размеров оплаты труда
текущего финансового года;
К  -расходы  на материально-техническое обеспечение одного работника;
N  -  нормативная штатная численность работников, исполняющих переданные полномочия;
К  -  коэффициент объема расходов
Коэффициент объема расходов рассчитывается по формуле:

Т Г  —  Усп
К “  (Успр+Ур) , где:

Усп - объем расходов бюджета поселения на 1 июля текущего года (без учета расходов,
осуществляемых за счет субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации);
Успр - объем расходов бюджетов сельских поселений района на 1 июля текущего года (без учета
расходов, осуществляемых за счет субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации);
Ур - объем расходов бюджета района на 1 июля текущего года (без учета расходов,
осуществляемых за счет субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации).

Коэффициент объема расходов рассчитывается до шестого знака после запятой и
подлежит округлению по общим правилам математики.

Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в
бюджет района подлежит округлению до целого числа по общим правилам математики.

Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету района на
осуществление части полномочий поселения в сфере культуры рассчитываются на очередной
финансовый год и на плановый период с учетом целевых показателей по заработной плате
работников культуры, и подлежат ежегодному уточнению.

Приложение 3
к Положению о порядке и условиях
предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального
образования Ж емчужинское сельское поселение
Нижнегорского района Республики Крым
бюджету муниципального образования
Нижнегорский район Республики Крым

Отчет
об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Ж емчужинское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым бюджету муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым
(наименование получателя иных межбюджетных трансфертов)

на осуществление полномочий поселения п о ________________________________________
за 20 год

Наименование главного администратора доходов:___________________________________________________________________
Наименование получателя иных межбюджетных трансфертов:________________________________________________________

Код по бюджетной классификации
получателя ИМБТ

Поступило иных
межбюджетных

трансфертов из бюджета
поселения на 20

года,
руб.

Утверждено бюджетных
ассигнований на

20___год,
руб.

Лимит бюджетных
обязательств на

20___год,
руб.

Кассовое исполнение
на 20 года,

руб.

Остаток
неиспользованных иных

межбюджетных
трансфертов

на 01.01.20___,
руб.

Доходов Расходов
(с указанием вида

расходов)